
1
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 4 2 0, DE 06 DE MAIO DE 2024 
 

Concede Aposentadoria de Professor à servidora 
Silvana do Prado. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
  

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA DE PROFESSOR, à 
servidora SILVANA DO PRADO, matrícula nº 7.015, do Poder Executivo do 
Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo do quadro 
de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com proventos integrais de R$ 5.984,45 (cinco mil e novecentos 
e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos) mensais, calculados 
com base no tempo de serviço de 30 (trinta) anos, 00 (zero) meses e 24 (vinte 
e quatro) dias, possuindo 50 (cinquenta) anos de idade, nos termos do cálculo 
de fls. 55 a 67 nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV nº 694/2024,  
tendo por fundamento legal a presente concessão o artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2023 e artigo 36, inciso II da Emenda Constitucional nº 
103/2019. 

 
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto será 

revisto pelo instituto da PARIDADE, na mesma proporção e na mesma data, 
sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade nos termos 
do artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
maio de 2024. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2358 

Data: 06/05/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.05.06 
15:17:45 -03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.05.06 
15:29:37 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 D E C R E T O N.º 3 0 4 2 1, DE 06 DE MAIO DE 2024 
 

Concede Aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição ao servidor Mauricio Reis dos Santos. 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, ao servidor  MAURICIO REIS DOS SANTOS, matrícula nº 6.887, 
do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do 
cargo do quadro de provimento efetivo denominado Dentista, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, no valor de R$ 10.716,72 (dez mil, setecentos e dezesseis 
reais e setenta e dois centavos) mensais, fixados com a soma das verbas 
permanentes e transitórias, nos termos do cálculo de fls. 240 a 258, conforme consta 
no Processo Administrativo FUNPREV nº 0199/2019 - 52703/2022, calculados com base 
no tempo de contribuição de 36 (trinta e seis) anos, 00 (zero) meses e 14 (quatorze) 
dias, possuindo 59 (cinquenta e nove) anos de idade, nos termos do artigo 3º da 
Emenda Constitucional nº 47/2005 e artigo 36, II da Emenda Constitucional nº 
103/2019.  

 
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto será revisto pelo 

instituto da PARIDADE, na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar 
a remuneração dos servidores em atividade nos termos do artigo 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de maio 
de 2024. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2358 

Data: 06/05/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.05.06 15:17:07 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.05.06 
15:30:43 -03'00'



3
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 0 4 2 2, DE 06 DE MAIO 2024 
 
Retifica o parágrafo único do artigo 1º do Decreto nº 30.142, 
de 16 de janeiro de 2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

D E C R E T A 
 

Art. 1º Fica retificado o parágrafo único do artigo 1º do Decreto nº 30.142, de 16 de 
janeiro de 2024, o qual passa a vigorar conforme a seguinte redação: 
 

“Art. 1º [..] inalterado 
 

Parágrafo Único: As despesas a que se referem o artigo anterior correrão por 
conta da dotação orçamentária, conforme tabela abaixo: 

 
Esporte Adiantamento 

Material de Consumo 
407 10.001.0027.0812.2701.2148.3339030 
423 10.002.0027.0812.2701.2150.3339030 
 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
408 10.001.0027.01.22.2701.2148.3339036 
 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
409 10.001.0027.0812.2701.2148.3339039 
425 10.002.0027.0812.2701.2150.3339039 
461 10.005.0027.0812.2701.2153.3390039 

 
Cultura Suprimentos de Fundo   
Material de Consumo 
445 10.004.0027.0812.2701.1034.3339030 
 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
447 10.004.0027.01.22.2701.1034.3339036 
 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
448 10.004.0027.0812.2701.1034.3339039 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário e ratificando os demais termos do Decreto nº 30.142, de 16 de janeiro de 
2024. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, 06 de maio de 2024. 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2358 

Data: 06/05/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.05.06 15:48:40 
-03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.05.06 15:54:32 -03'00'



4
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358



5
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358



6
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Poder Executivo 

 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 

 
O Chefe da Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito (DMSPT/TBTRAN), NOTIFICA os interessados, em particular o 
proprietário (fiduciários e alienantes) do veículo automotor (automóveis, motocicletas e outros) abaixo discriminados, a comparecerem a 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito DMSPT/TBTRAN, na PR 160 Marginal Pista Oeste, nº 1005, Distrito Industrial, CEP: 
84.269-090, no horário de 08:00h às 17:00h, de segunda à sexta-feira, para tratar da retirada de seu veículo guardado no PÁTIO 
MUNICIPAL DE RECOLHIMENTO DE VEICULOS, sob pena de tê-los leiloados conforme preconiza a legislação vigente. Antes, porém, 
deverão quitar todos os débitos existentes, sejam eles de IPVA, Multas, Taxas de Licenciamento, Seguro Obrigatório, despesas de 
remoção, guarda e expediente de seus veículos. 
 

 
 

 
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 
 

                                      Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



7
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 31/2024  
Objeto: Aquisição de material escolar, do tipo menor valor unitário por Item,  
através do sistema de registro de preços, licitação com reserva de cota para 
MEI/ME ou EPP, e itens exclusivos com prioridade de contratação local ou 
regional. 
Data: 22 de maio de 2024 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915 – 
N.º 90031 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de 
Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,06 de maio de 2024. 
Gleise Cristiane Kwas Lucio 

Pregoeira 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



8
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 573015/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº: 28/2024 

OBJETO: INSCRIÇÕES PARA O 24º ENCONTRO REGIONAL CONGEMAS - REGIÃO 

SUL / 2024. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  2 (dois) dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL - EGEM. 

CNPJ Nº: 08.940.383/0001-90 

VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
799 13.001.08.244.0801.2039.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, III da Lei 14.133/2021, 
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no 
Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 6 de maio de 2024.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



9
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 06/2024 
OBJETO: Locação de software para licença de acesso a ferramenta de banco de preços.  
CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 
CNPJ: 07.797.967/0001-95 
VALOR: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.40.06.00 - Locação de Software.  
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso I do artigo 74 da 
Lei 14.133/21, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de maio de 2024. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
Presidente 

 
 
 

 
 
 
Contrato nº. 08/2024 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 
Objeto: Locação de software para licença de acesso a ferramenta de banco de preços para auxiliar nas 
contratações da Câmara Municipal pelo período de 12 meses, decorrente do Processo de Inexigibilidade 
n° 06/2024. 
Valor Total: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) para validade de acesso a licença de acesso 
pelo período de um ano. 
Data: 06/05/2024 
 
 



10
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 61/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 10/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 108.175,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 62/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 10/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 10.625,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 63/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 10/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado INNOVE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 42.224,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 64/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 10/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado VTR COMERCIAL LTDA. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 213.197,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 65/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 10/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MEDCNUTRY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 15.437,50 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 66/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 10/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 115.830,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 67/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 10/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado AC MATERIAIS MEDICOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 170.911,25 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 68/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 10/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado SUPREMA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO EIRELI. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 169.795,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



11
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358

Ata de Registro de Preços  N°. 69/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 10/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 176.071,20 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 70/2024 
Pregão Eletrônico Nº. 10/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LOVIAN MEDICAMENTOS LTDA. 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL 

E ENTERAL. 
Valor R$ 39.678,75 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



12
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358

 
 

 

 1 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
Contratante:  

–
Contratado

Contrato n°
1.1. Objeto:

seleção de sociedade empresária especializada para REGISTRO DE 
PREÇO objetivando:  Contratação de empresa especializada em 
terceirização de serviços com locação de mão de obra ; Apoio 
Tecnico e Administrativo, em atendimento aos municipios 
Consorciados.  

Dotação  – Manutenção do Programa de 
Apoio Administrativo e Locação de Mao de Obra. 

Vigência:  
Execução
Valor Global

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



13
Telêmaco Borba, 06 de maio de 2024 - Edição 2358

   
 

– ⁰

–

 
DO VALOR 

    
 
DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

. 
 
Reserva, 30 de  abril de 2024 
Assinaturas: 
CLAUDIOMIR SCHNEIDER 
Secretário Executivo 
TATIANE CUSTIN BUENO. 
Contratada 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


